
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   28  del 11/05/2011 . 
REFERENDUM  DEL  12 E 13 GIUGNO - ASSEGNAZIONE SPAZI ELETTORALI PROPAGANDA INDIRETTA.   

ORIGINALE 
 
 

Verbale di deliberazione 

della Giunta Comunale n.   28  del 11/05/2011 . 
 
 
 OGGETTO: 

 
REFERENDUM  DEL  12 E 13 GIUGNO - ASSEGNAZIONE SPAZI 
ELETTORALI PROPAGANDA INDIRETTA.  
 
 L’anno  duemilaundici  addì  undici  del mese di  maggio  alle ore  9  e minuti 00  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati i componenti della 
Giunta Comunale. 
 All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    D'ONOFRIO GIUSEPPE   SINDACO    X    
    MOTTA LUIGI   VICE SINDACO      X  
    DELLA TORRE FRANCESCO   ASSESSORE    X    
    TITONE VINCENZO   ASSESSORE      X  
    TOZZI NICOLETTA   ASSESSORE    X    

              Totale         3          2 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor DI NUZZO GIULIA  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 Il Signor D'ONOFRIO GIUSEPPE , nella sua qualità di SINDACO , assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   28  del 11/05/2011 . 
REFERENDUM  DEL  12 E 13 GIUGNO - ASSEGNAZIONE SPAZI ELETTORALI PROPAGANDA INDIRETTA.   

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 Visti i DD.P.R. del 23 marzo 2011 pubblicati sulla G.U. del 4 aprile 2011 n.77 , concernenti 
la convocazione dei comizi per lo svolgimento di n.4 referendum per i giorni di domenica 12 giugno 
e di lunedì 13 giugno 2011 pubblicati sulla G.U. del 4 aprile 2011 n.77; 
 Vista la Legge 4 aprile 1956 n.212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata 
dalla Legge 24 aprile 1975 n.130; 
 Visto l’art.52 della Legge 25 maggio 1970 n.352, modificato dall’art.3 della Legge 22 
maggio 1978 n.199; 
 Vista la Circolare 8 aprile 1980 n. 1943/V del Ministero dell’Interno; 
 Dato atto: 
- che nel termine indicato dall’art.52 della Legge 25 maggio 1970 n.352, e cioè entro il 34° giorno 
antecedente quello della votazione, sono state presentate da non partecipanti direttamente alla 
competizione n.10 domande di assegnazione di superfici negli spazi delimitati con deliberazione 
della Giunta comunale n.26 del 11.05.2011 per affissioni di propaganda relativa al referendum 
popolare; 
- che a tali domande è stato attribuito un numero secondo l’ordine di presentazione; 
 Ritenuto di non poter accogliere le domande presentate da (1): nessuna non accolta; 
 Ritenuto opportuno, in relazione al numero delle richieste pervenute, di riunire in gruppi le 
richieste stesse in modo da assegnare a ciascun gruppo una sola sezione degli spazi suddetti, 
consentendo una loro migliore e più razionale utilizzazione; 
 Dato atto che, qualora il numero delle richieste, pur se raggruppate, non renda possibile 
l’assegnazione a ciascun richiedente o gruppo di una superficie di spazio non inferiore a metri 0,70 
di base per metri 1 di altezza, deve essere stabilito un turno fra le domande o i gruppi stessi in modo 
che ognuno possa usufruire di eguale spazio per la stessa durata; 
 Constatato che in base al numero delle domande pervenute da non partecipanti direttamente 
alla competizione (2) è possibile l’affissione simultanea dei manifesti nei tabelloni o riquadri 
disponibili per cui (3) non devesi ricorrere al sorteggio secondo quanto stabilito dall’art.3 – sub. 4 – 
della Legge 24 aprile 1975 n.130, in maniera che tutti i predetti non partecipanti direttamente alla 
competizione possano usufruire di eguale spazio per eguale durata; 
 Visto il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione ai 
sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
 Con voti unanimi e favorevoli; 
 

DELIBERA 
 
 - di ripartire, in parti uguali, fra i seguenti richiedenti, gli spazi di cui al 2° comma dell'art.1 della 
Legge 4 aprile 1956 n.212, indicati al punto 2), della sopra richiamata deliberazione di questa 
Giunta, destinati alla propaganda elettorale, per il referendum popolare da parte dei fiancheggiatori, 
in n.10 sezioni di metri 1 di altezza per metri 0,80 di base (4); 
 - di assegnare gli spazi anzidetti come segue: 
 
 
 
                                                           
1 Indicare i nomi ed i motivi. 
2 Scrivere “non” se non è possibile l’affissione simultanea. 
3 Scrivere “non” qualora non si renda necessario il ricorso al sorteggio. 
4 Non inferiore a mt. 0,70 per ciascun spazio. 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   28  del 11/05/2011 . 
REFERENDUM  DEL  12 E 13 GIUGNO - ASSEGNAZIONE SPAZI ELETTORALI PROPAGANDA INDIRETTA.   

 

Turno 
dal-al (5) 

 N. d'ordine 
della 

sezione 

 
Al Sig. PAPINI ALESSANDRO  per conto (3) 
di ASSOCIAZIONE “PERCHE’ NO?” – PD VCO 

1 

 
Al Sig. TARTARI MARCO  per conto (3) 
di GIOVANI DEMOCRATICI DEL VCO – PD VCO 

2 

 
Al Sig. NOBILI ALBERTO  per conto (3) 
di ASSOCIAZIONE “AMICI DELL’UNITA’” DEL VCO – PD VCO 

3 

 
Al Sig. STOTO MASSIMILAINO  per conto (3) 
di GIORNALE WOLVERNIGHT – PD VCO 

4 

 
Al Sig. COVRE FEDERICA  per conto (3) 
di ASSOCIAZIONE “DONNE A SINISTRA” DEL VCO – PD VCO 

5 

 
Al Sig. CALANDRA GIUSEPPE  per conto (3) 
di FONDAZIONE NOVECENTO – PD VCO 

6 

 
Al Sig. GIOVINE MICHELE  per conto (3) 
di PARTITO PENSIONATI 

7 

 
Al Sig. FRANCHINO SARA  per conto (3) 
di ASSOCIAZIONE L.U.P.I. 

8 

 
Al Sig. DEL BUONO ANTONIO  per conto (3) 
di ASSOCIAZIONE EUROCONSUMATORI 

9 

 
Al Sig. BONI PAOLA  per conto (3) 
di LEGAMBIENTE CIRCOLO “IL BRUTTO ANATROCCOLO” 

10 

 
Con distinta votazione unanime la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, a 
norma dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000. 

 

                                                           
5 Lasciare la colonna in bianco qualora non si renda necessario il ricorso al sorteggio. 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   28  del 11/05/2011 . 
REFERENDUM  DEL  12 E 13 GIUGNO - ASSEGNAZIONE SPAZI ELETTORALI PROPAGANDA INDIRETTA.   

 
 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente       Il Segretario Comunale 
     D'ONOFRIO GIUSEPPE           DI NUZZO GIULIA 
 
====================================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
□ la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 

     Il Responsabile 
                  
 
□ la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 

     Il Responsabile 
                 DI NUZZO GIULIA 
 
====================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi (art.124 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) a partire dal _________________ 

 
 
          Il Segretario Comunale 
            DI NUZZO GIULIA 
 
====================================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
 

Esecutiva in data _________________ 
 perchè: 
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
          Il Segretario Comunale 
            DI NUZZO GIULIA 
 
 


